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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na vliv mediální výchovy na schopnost žáků druhého

stupně základních škol interpretovat mediální sdělení. Čtenář je uveden do problematiky

médií a jejich vlivu na člověka s hlavním zaměřením na žáka druhého stupně základní

školy.

Druhá část představuje koncept mediální výchovy, nabízí návrh bloku výuky

mediální výchovy s evaluací dopadu výuky na příslušné kompetence žáků. Účinnost výuky

bude hodnocena pomocí výzkumné sondy koncipované jako kvalitativní porovnávání

výpovědí žáků po absolvování kurzu mediální výchovy, pomocí skupinového rozhovoru

Focus group. Otázky se zaměřují na kritickou analýzu mediálních sdělení, přičemž jsou

odpovědi žáků porovnávány s kontrolní skupinou, která takto vzdělávána nebyla.
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ABSTRACT

The thesis is focused on the influence of media education of the ability of students

of the second grade of elementary schools to interpret media communication. The reader

will be provided an insight into the issue of media and their influence on a person with a

main focus on the students of the second grade of elementary school.

The second part of this thesis present the concept of media education, it offers a

proposal for a block of media education with assessment of the impal of teaching on the

respektive competencies of the students. The effectiveness of the teaching will be assessed

through research surveys designed as a qualitative comparison of students' testimonies

after completing a media education course, using the group interview Focus group. The

questions are focused on the critical analysis of media communication, whereas students'

answers are compared with a control group that was not equally educated.

KEYWORDS

advertisement, influence, focus group, media, mass media, media education, second grade

of elementary school
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Úvod

Média. Pojem, který známe všichni. Slýcháme ho každý den, i když vždy nevíme, co

znamená nebo co dokáže. Přesto je to velmi mocný nástroj, přináší mnoho výhod, ale zároveň

s sebou nese určitá negativa. V první řadě nám média představují plno informací, na druhou

stranu ale také určují, kolik informací se dozvíme, jak moc úplné nebo pravdivé budou a kdy

se k nám dostanou. Díky tomu mají média obrovskou moc si s námi hrát, manipulovat naší

myslí a přesvědčovat nás o tom či onom. Je jedno, jestli mluvíme o knihách, časopisech,

televizi, rádiu či internetu, nezáleží na tom, jak starý posluchač je vnímá, důležitá je ale

připravenost, vzdělanost a schopnost kriticky přemýšlet. Můžeme dané informace zkoumat,

ověřovat, sledovat, z jakého zdroje přicházejí a v jaké době. Můžeme se také naučit, jak média

fungují, co potřebují pro svůj úspěch a jaké metody pro naše zaujetí používají.

Nejovlivnitelnější skupinou jsou děti a starší lidé, kteří jsou důvěřivější než ostatní věkové

skupiny. I ty je ovšem potřeba chránit před možnými negativními vlivy, které přicházejí spolu

s informacemi. Pro děti proto vznikla tzv. mediální výchova. Ta žáky vzdělává v oblasti

médií, seznamuje je s jejich fungováním, metodami, učí je, jak využít kladné stránky pro svou

potřebu. Zároveň ale ukazuje média v celém světle, snaží se odhalit neprůhledná místa a děti

se učí nad přijatými sděleními kriticky přemýšlet.

Tato práce představuje mediální výchovu a její cíle blíže, poodhaluje média jako taková

z různých stran. Zároveň představuje další užitečné pojmy jako např. čtenářská gramotnost.

Jedním z cílů je také představení zdrojů, které zaujatý čtenář může vyhledat a do vybrané

části se začíst hlouběji. Na detailní prozkoumání všeho, co s médii souvisí, totiž diplomová

práce zdaleka nestačí, je to spíše sonda do problematiky dnešního vnímání médií a mediální

výchovy.

V praktické části bylo nahlédnuto do konkrétní školy (ZŠ Čerčany), kde proběhla

bloková výuka zaměřená na média, reklamu a její vnímání žáků 9. třídy. Na výrocích těchto

zkoumaných žáků je vidět, že taktika mediální výchovy funguje, žáci jsou schopni přemýšlet,

diskutovat, přednést svoje názory a argumentovat ostatním. Tato práce přináší zajímavé

informace nejen pedagogické společnosti, užitečná může být i laickému čtenáři.

Média mají velkou sílu a nepředpokládá se, že by měla v nejbližší době zmizet. Proto

co nejširší informovanost může být jenom výhodou každého z nás.
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1 Média

Médium. Pojem, který slýcháme každý den ze všech různých stran, můžeme

interpretovat odlišnými způsoby. Pod tímto termínem si můžeme představit kupříkladu

prostředí umožňující pěstování mikroorganismů za ideálních podmínek (kultivační

médium), nebo osobu, která zprostředkovává styk s duchy. Nejčastěji si však pod tímto

výrazem představujeme technické prostředky a nástroje sloužící k šíření sdělení – těmi se

bude blíže zabývat i tato práce.

Slovo médium pochází z latiny a znamená „prostředek“ či „zprostředkující činitel“.
1
S

pojmem médium se tak můžeme setkat i v oblastech jako je fyzika, chemie, biologie a

mnoho dalších, v poslední době se tento termín ztotožňuje také s uměním nových médií,

např. robotikou. Tento výraz můžeme objevit i v oborech, které se zabývají mezilidskou

komunikací, a právě zde označuje pojem médium to, co „zprostředkovává někomu nějaké

sdělení, tedy médium komunikační“
2
. Obecně můžeme říci, že za médium je možné

považovat v podstatě cokoliv, co lidé používají ke sdělení nějaké zprávy.

V současné době se média stala již neodmyslitelnou součástí našich životů, a tak není

divu, že komunikace často probíhá právě skrze ně nebo s jejich pomocí. Média dnes

můžeme najít ve všech typech mezilidské komunikace – intrapersonální (blogy) i

interpersonální (sociální sítě, telefon), skupinové, meziskupinové, organizační

(videohovory, hromadná korespondence) a celospolečenské.
3
Na tom můžeme vidět

postavení médií jako společenské instituce, která ovlivňuje a spoluvytváří svět okolo nás.

1.1 Masová média

S pojmem masová média se dnes setkáváme velmi často ve veřejných i soukromých

sférách. Zpravidla se tímto termínem rozumí taková média, která jsou určená a dostupná

široké veřejnosti (mase). Patří sem kupříkladu tištěná média (především noviny a časopisy

určené široké veřejnosti), film, rozhlasové a televizní vysílání, nebo internet. Masová

média mají především společné to, že jsou „obsahově univerzální, mají velkou popularitu

1
JIRÁK, Jan – KÖPPLOVÁ, Barbara. Média a společnost: stručný úvod do studia médií a mediální

komunikace. 2. vyd. Praha: Portál, 2007, s. 16.
2
Tamtéž.

3
JIRÁK, Jan – KÖPPLOVÁ, Barbara. Masová média. 1. vyd. Praha: Portál, 2009, s. 38-39.
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a jsou v zásadě veřejné povahy“.
4

Dle britského sociologa médií Denise McQuaila pojem masová média odkazuje k

„organizovaným prostředkům komunikování, jež je otevřené, děje se na dálku, dostává se

v krátkém čase k mnoha lidem“
5
. Mezi významné vlastnosti masmédií patří také

dostupnost, aktuálnost a schopnost produkce obsahů v krátkých, pravidelných periodách,

nebo dokonce průběžně. Hlavním znakem je ale skutečnost, že během mediální

komunikace nedochází mezi stranou, která sděluje obsah (komunikátorem), a příjemcem

sdělení (recipientem) k bezprostřednímu styku. Dochází tedy k jednostrannému sdělování

bez zpětné vazby.
6

1.2 Vznik a vývoj médií

Při pohledu do minulosti je nám jasné, že hlavním důvodem vzniku médií jako

takových byla touha předávat informace navzdory velkým vzdálenostem co největšímu

počtu příjemců. S potřebou informace nejen získat, ale také uchovat, pomohl především

objev knihtisku v 15. století, skutečný rozvoj masových médií je však propojen spíše se

vznikem prvních novin v 17. století. Ty měly zpočátku převážně obchodně informační

funkci a poskytovaly kupříkladu zprávy o cenách zboží v různých přístavech, nebo

očekávaných dodávkách vzácného zboží, mezi které patřilo například koření. Záhy se také

ukázal tisk jako vhodný prostředek k prezentaci, výměně a šíření názorů.
7

V 18. století začaly vznikat časopisy, které byly původně určené středostavovským

domácnostem. Postupně se ale specializovaly a rozšiřovaly svůj obsah na různé

volnočasové aktivity či současné dění. Některé noviny dokonce začaly tisknout své vlastní

magazínové přílohy.
8

Díky zdokonalující se technologii a celkové modernizaci společnosti se postupně

staly noviny a časopisy na počátku 19. století dostupné širším společenským vrstvám a


[…]


Prostudovávají si pracovní list

Jak nás přesvědčuje reklama,

diskutují nad danými tématy.

Seznámení s přesvědčovacími

technikami reklam.

40´

Vede diskuzi: Napadá vás

nějaká reklama, která by

některou z těchto technik

využívala? Reklamy, které

žáci zmíní, je možné případně

vyhledat na internetu a

promítnout.

Diskutují nad danými tématy.

Seznámení s přesvědčovacími

technikami reklam.

45´

Vede diskuzi: Napadá vás

nějaká reklama, která by

některou z těchto technik

využívala? Reklamy, které

žáci zmíní, je možné případně

vyhledat na internetu a

promítnout.

Diskutují nad danými tématy.

Přestávka.

50´

Přestávka. Přestávka.

Přestávka.

55´

Přestávka. Přestávka.

Práce s pracovním listem Jak

nás dostávají.

60´

Rozdá žákům pracovní list

Jak nás dostávají . Projde

s žáky zadání a promítne

reklamu na Merci.

Dívají se na promítanou

reklamu a vypracovávají

samostatně pracovní list Jak nás

dostávají.

Vypracovávání pracovního

listu jak nás dostávají.

65´

Pozoruje žáky, může

poskytnout radu.

Vypracovávají samostatně

pracovní list Jak nás dostávají.

Vypracovávání pracovního

listu jak nás dostávají.

70´

Pozoruje žáky, může

poskytnout radu.

Vypracovávají samostatně

pracovní list Jak nás dostávají.

Diskuze nad pracovním

listem.

Vede diskuzi nad analýzou

přesvědčovacích technik,

doplňuje informace.

Diskutují nad proběhlou

analýzou přesvědčovacích

technik v reklamě. Sdělují si
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75´ výsledky.

Diskuze nad pracovním

listem.

80´

Vede diskuzi nad analýzou

přesvědčovacích technik,

doplňuje informace.

Diskutují nad proběhlou

analýzou přesvědčovacích

technik v reklamě. Sdělují si

výsledky.

Diskuze nad pracovním

listem.

85´

Vede diskuzi nad analýzou

přesvědčovacích technik,

doplňuje informace.

Diskutují nad proběhlou

analýzou přesvědčovacích

technik v reklamě. Sdělují si

výsledky.

Diskuze: Jaká přesvědčovací

technika se podle vás

nejčastěji objevuje? Jaká

podle vás nejvíce působí a

proč? Můžeme se

přesvědčování v reklamách

nějak bránit?

90´

Vede diskuzi nad danými

otázkami, zodpovídá otázky

žáků.

Diskutují nad danými tématy.

Závěrečné shrnutí: Jaké jsou

podle vás klady a zápory

reklamních sdělení? Co si

z tohoto bloku mediální

výchovy odnášíte? Co vás

bavilo nebo naopak ne?

95´

Vede diskuzi nad danými

otázkami, zodpovídá otázky

žáků.

Diskutují nad danými tématy,

shrnují blok mediální výchovy.

Závěrečné shrnutí: Jaké jsou

podle vás klady a zápory

reklamních sdělení? Co si

z tohoto bloku mediální

výchovy odnášíte? Co vás

bavilo nebo naopak ne?

100´

Vede diskuzi nad danými

otázkami, zodpovídá otázky

žáků.

Diskutují nad danými tématy,

shrnují blok mediální výchovy.

Video 1: ČESKÝ SEN TRAILER. In: YouTube [online]. 31.1.2012 [cit. 2018-07-13].

Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=KSAonjhJs_o. Kanál uživatele Filip

Remunda.

Pracovní list 1: Co mají společného? In. JIRÁK, Jan – MIČIENKA, Marek, et al. Rozumět

médiím: základy mediální výchovy pro učitele. 1. vyd. Praha: Partners Czech, 2006, s. 200.

https://www.youtube.com/watch?v=KSAonjhJs_o
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Pracovní list 2: Jak nás přesvědčuje reklama. In. JIRÁK, Jan – MIČIENKA, Marek, et

al. Rozumět médiím: základy mediální výchovy pro učitele. 1. vyd. Praha: Partners Czech,

2006, s. 202.

Video 2: Merci: Za to, že jsi 2017. In: YouTube [online]. 1.2.2017 [cit. 2018-07-13].

Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=gAsVVDCt-W0. Kanál uživatele

TVspotycz.

Pracovní list 3: Jak nás dostávají. In. JIRÁK, Jan – MIČIENKA, Marek, et al. Rozumět

médiím: základy mediální výchovy pro učitele. 1. vyd. Praha: Partners Czech, 2006, s. 199.

Během přípravy aktivit jsem se inspirovala především v knize: JIRÁK, Jan – MIČIENKA,

Marek, et al. Rozumět médiím: základy mediální výchovy pro učitele. 1. vyd. Praha:

Partners Czech, 2006. 218 s. ISBN 80-239-6762-2.

103

Příloha 2 – Otázky k písemné analýze reklamního spotu

1. Co se ti na videu líbilo a co naopak ne?

2. Co tě nejvíce zaujalo?

3. Zanechala v tobě reklama nějaké dojmy? Jaké?

4. Jak na tebe působí samotný nabízený produkt?

5. Jde podle tvého názoru o dobrou reklamu? Proč?
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Příloha 3 – Připravené otázky ke skupinové diskuzi

1. Jak na vás reklama působila? Co se vám líbilo nebo naopak ne?

2. Co vás konkrétně zaujalo? Proč? Čím?

3. Na koho je tato reklama zaměřená? Přesvědčila by přímo vás?

4. Myslíte si, že vás reklamy ovlivňují při nakupování? Případně jak?

5. Proč podle vás firmy své produkty propagují pomocí televize, internetu, billboardů,

plakátů a dalších?

6. Jaká jsou pozitiva na reklamách?

7. Jaká jsou negativa na reklamách?