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Diplomantka předkládá práci, která si klade za cíl představit mediální výchovu a

zkoumat zda, a jakým způsobem mediální výchova ovlivňuje kritické myšlení žáků.

Teoretická část seznamuje s problematikou médií poměrně zeširoka a má

popisný charakter. U některých podkapitol například u popisu historického vývoje

médií postrádám zřetelnější propojení s cílem práce.

V rámci podkapitoly 1.5 Děti a média autorka předkládá výčet výzkumů vlivu médií na

děti, ze kterých vycházela. Tyto výzkumy nejsou následujícím textu citovány a chybí

také jejich uvedení v seznamu použité literatury. Data prezentovaná zejména

v diagramech ukazují vývoj množství médií, která mají děti na dosah spíše, než by

vypovídala o vlivu médií. Autorka si je výše uvedených nedostatků vědomá,

konstatuje, že předkládá nejčastější spekulace, které se k tématu vlivu médií na děti

ve společnosti objevují.

Podkapitoly 1.6 Regulace a autoregulace médií a 1.7 Marketing a média považuji za

jednoznačně smysluplné, nabízejí teoretický rámec jevů, na které se autorka

v praktické části zaměřuje.

Práce ve 3. kapitole přibližuje pojetí mediální výchovy, ze kterého vychází české

kurikulární dokumenty.

V 6. kapitole věnované východiskům výzkumu se v podkapitole 6.2 Použitý koncept

mediální výchovy objevuje zmínka o klasickém pojetí mediální výchovy a „kriticko-

hermeneutické větvi mediální výchovy, jejímž základem jsou kritické teorie masových

médií“ str. 39. Domnívám se, že právě různé přístupy mediální výchovy v návaznosti

na teoretická východiska měly být představeny v teoretické části.

Za největší přínos práce považuji její praktickou část. Oceňuji návrh bloku

mediální výchovy, který odpovídá požadavkům kurikulárních dokumentů. Z hlediska

obsahového i metodologického je zpracován smysluplně, s vnitřní soudržností.

Diplomantce se zde podařilo zpracovat obsahově podnětné ukázky způsobem, který

podporuje kritické myšlení žáků. Kombinace teoretického zakotvení v tématu,

dokumentace realizace výuky a postup zjišťování možného dopadu výuky na žáky je

v našem prostředí ojedinělá.

V části věnované výzkumné sondě diplomantka představuje a zdůvodňuje

strukturu dotazování před zahájením výuky a po její realizaci. Za nedostatek považuji

příliš obecnou charakteristiku kvalitativního zkoumání. Jistá neujasněnost

v postupech kvalitativního výzkumu je patrná v celé této části. I když je možné

diskutovat o vhodnosti zvolených diagnostických nástrojů, domnívám se, že jistou

výpověď o tom, jak žáci mediální sdělení vnímají a jak o něm uvažují, diplomantka

nabízí. Vzhledem k absenci přípravy k pedagogickému výzkumu ve studijním

programu učitelství považuji určité nedostatky v realizaci výzkumné sondy za celkem

pochopitelné.

Jako velmi přínosnou hodnotím zejména závěrečnou interpretaci výsledků.

Diplomantka v didaktické terminologii charakterizuje výsledky žáků tak, že mohou být

jistým vodítkem pro učitele. Práce tak nabízí příležitost zamyslet se nad

požadovanými výstupy mediální výchovy a postupy výuky, které k nim povedou.

V závěrečných doporučeních jsou poznatky z realizace výuky i sondy do uvažování

žáků shrnuty.

Celkově práci považuji za pečlivě zpracovanou, nedostatky zejména v teoretické

části zásadně nezpochybňují její přínos pro pedagogickou praxi.

Závěr: Závěrečná práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v příslušném
oboru.
Doporučuji ji k obhajobě.

Otázka do rozpravy k obhajobě

U kterých odpovědí žáků zpětně vidíte potenciál, který nebyl výzkumníkem

dostatečně využit?

Vyberte odpovědi k jedné z otázek a navrhněte následné otázky, které by umožnily

proniknout hlouběji do myšlení žáků.
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